Cidade Universitária Dom Delgado – CCH

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272-8300 / 3272-8301

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PGLETRAS
MESTRADO ACADÊMICO EM LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – PGLetras

MESTRADO ACADÊMICO

 (Aprovado pela Resolução 1007/2013 – CONSEPE DE 6 DE MAIO DE 2013)

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS torna público o RESULTADO

FINAL do Processo Seletivo para ingresso ao Mestrado em Letras no semestre 2020.1 (Edital

PPPGI nº 47/2019) após análise de recursos pelo Colegiado do Programa. A lista está

disposta em ordem decrescente de notas por linha de pesquisa com o respectivo orientador ao

lado.

RESULTADO

1)  Linha 1 - DESCRIÇÃO E ANÁLISE DO PORTUGUÊS BRASILEIRO

NOME DO CANDIDATO TOTAL ORIENTADOR (A)
Gabriel Pereira Castro 84,15 Conceição de Maria de Araujo Ramos

Joelma Pereira Silva 80,80 Veraluce da Silva Lima

Layane Kessia Pereira Sousa 80,20 Cibelle Corrêa Béliche Alves

Ayla Cristina Lopes Moura 73,75 Georgiana Márcia Oliveira Santos

Brandon Jhonata Cardoso Santana 73,50 Georgiana Márcia Oliveira Santos

Matheus da Silva Lopes 71,40 Cibelle Corrêa Béliche Alves

Anna Carolina Ferreira Sangiorgi 71,27 José de Ribamar Mendes Bezerra

Elton César Soeiro Maramaldo Junior 70,65 Monica Fontenelle Carneiro

Elaine Gomes da Silva Reis 70,10 Monica Fontenelle Carneiro

Oséias de Queiros Santos 66,50 José de Ribamar Mendes Bezerra

Andreza Luana da Silva Barros 66,37 Sônia Maria Correa Pereira Mugschl

Genicleidy Ferreira Serra 64,30 Sônia Maria Correa Pereira Mugschl

Cidade Universitária Dom Delgado – CCH

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805

Fone: (98) 3272-8300 / 3272-8301

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PGLETRAS
MESTRADO ACADÊMICO EM LETRAS

2) Linha 2 – ESTUDOS DE LINGUAGEM E PRÁTICAS DISCURSIVAS

NOME DO CANDIDATO TOTAL ORIENTADOR (A)

Livia Cristina Silva Reis 73,25 Maria da Graça dos Santos Faria

Leandro Valente da Veiga 72,00 João da Silva Araujo Júnior

Mylena Frazão da Cruz 68,87 Ilza Galvão Cutrim

Fabiola Christiane Rocha F. Ferreira 68,00 Marize Barros Rocha Aranha

Dandara Sales de Lima 67,50 João da Silva Araujo Júnior

Dilberto Lima Rosa 64,50 Ana Lúcia Rocha Silva

Rosana de Carvalho Vilanova Sena 62,70 Mônica da Silva Cruz

Jeanderson de Sousa Mafra 59,50 Ilza Galvão Cutrim

3) Linha 3 – ESTUDOS TEÓRICOS E CRÍTICOS EM LITERATURA

NOME DO CANDIDATO TOTAL ORIENTADOR (A)
Pedro Henrique Viana de Moraes 83,50 Rafael Campos Quevedo

Renata França Pereira 75,14 Márcia Manir Miguel Feitosa

Adrianne Gonçalves Carvalho 72,51 Márcia Manir Miguel Feitosa

Lizia Adriane Freire Ferreira 70,64 Rita de Cássia Oliveira

Mariane Santos Ferreira 66,07 José Dino Costa Cavalcante

Mauro Cezar Borges Vieira 64,14 José Dino Costa Cavalcante

Lorena Kelly Silva Almeida 62,14 Naiara Sales Araújo Santos

Isadora Fernandes da S. Figueiredo 59,64 Naiara Sales Araújo Santos

Angelica Fernanda Mondego Ramos 59,50 Rita de Cássia Oliveira

São Luís, 18 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Rafael Campos Quevedo
   Coordenador do PGLetras-Mestrado Acadêmico

Matrícula SIAPE nº 2859954

Obs: Nota original assinada disponível na Secretaria do PGLetras.